CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso ao Sr.  André  Longo pela  sua  nomeação como diretor-presidente  da  Agência
Brasileira de Apoio à Gestão do SUS (AgSUS).

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento  ao Sr.
André Longo,  SBS  Quadra  2,  Bloco J,  Lote  10,  7º  andar,  Edifício  Carlton Tower  Asa  Sul,
Brasília-DF, CEP: 70.070-120.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular o Sr. André Longo pela sua
nomeação como diretor-presidente da Agência Brasileira de Apoio à Gestão do SUS (AgSUS).

O presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, nomeou no dia 27 de novembro do
corrente ano, através de decreto no Diário Oficial da União, o ex-secretário de Saúde de
Pernambuco, o Sr. André Longo, como diretor-presidente da Agência Brasileira de Apoio à
Gestão do SUS (AgSUS). A diretoria da Agência terá mandato de 3 anos.

Presente  na  agência  desde março de 2023 como diretor-técnico  interino.  Longo é
médico e soma mais de 28 anos de atuação,sendo 12 anos de atuação na Gestão Pública,
tendo atuado como presidente da Agência Nacional de Saúde (ANS), e exercido o cargo de
secretário de Saúde do estado de Pernambuco.

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  04 de dezembro de 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

99
50

55
30

/4
09

46
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 13045/2023

APROVADO
76ª Sessão Ordinária - 05/12/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

99
50

55
30

/4
09

46
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2